56 Non igitur hec omnia officia
re poterunt, licet enim in his casi
bus, lapsos, seu temporis effluxio
faciat actum verum & naturale,
& indeat tacitam renunciatio
nem exceptionis non numera
re, ut exinde similiter dos sic
cauta, talē nomen perdere videa
tur, & assumere nomen verē, &
realis dotis post bēniū, vel tri
mestre respectiū (ut supra dixi
mus); & consequenter tanquam
dos vera fruatur omnibus præ
rogatiis, privilegijs, & immuni
tatiis, a iure similibus dubiis
concessis, quia tamen sub ea spe
cie confessionis, simulatur dona
tio inter coniuges prohibita, sub
figura confessat̄ dous, & hæc si
mulationis exceptio, tanquam per
petua possit quandocumque op
poni, sit verum & indubitate, &
similem dotem confessatam, cui
nulla præcessit promissio, seu co
stitutio, etiam post quemcumq;
temporis cursum, nullo modo p
vera & reali dote estimari, sed
pro donatione habendam fore,
& cum in donatis cōstitutio no
stra non loquatur, nec suam di
rigat dispositionem, fieri plusquam
certum, ad eam non trahi, sed in
nudis terminis dotis vere, & rea
liter solutæ remansilie. Quæ sunt
animaduertenda ad viduas, quæ
quotidie producunt apochas de
recepta dote, nullis edoclis, pro
missionibus, & dotum cōstitu
tionibus, vel si fidem faciunt de
conventionibus, confessiones
fiunt in plus quam in constitu
tione dotis fuerat enunciatum,
ut supradicta vigeant, & intel
ligantur, in illo plus in confes
sione deductum, quam fue
rat in stipulatione conuen
tum.

Ex his erit animaduertendū,

57 quod ex quo similis nuda dotis
confessio translat̄ in contractū
donationis, subiectatur omnibus
regulis, legibus, & statutis, loquē
tibus de donationibus inter cō
ges, cum prohibitionibus & cō
cessionibus in iure causis ad do
nationes similes: & consequen
ter si talis confessio sine consti
tutione antecedenti, excederet
summam quingentiarum libra
rum, vel excederet maiore par
tem patrimonij mariti conten
tis, esset insinuanda in libris in
sinuationum, & donationum, in
capite vicarię, iuxta tenorē con
stitutionis vnicā, de donationi
bus, incipientis, per tolle, alias si
fieret ultra formam ibi præscri
ptam. Supponeretur illis excep
tionibus quib⁹ suppositæ tunc
ceteræ donationes pure, indistincti
quantitatibus, ut sic dici possit
de simili cōfessione, ratione rei,
& ratione personæ, dici prohibi
tæ ratione rei, quia excedit quā
titatem, & ratione personæ, quia
fuit inter coniuges, ad titulum,
ff. & C. de donationib. inter vir
& vxorem, ut ex Salice. in l. do
nationes quas parentes, num. 3.
vers. Item nota, C. eodem, Soci.
l. 1. soluto matrimon. nume. 97.
ratiocinata est Rota in allegata
Farinac. decis. 683. nu. 10.

60 Item quod si hæc confessio
dotis nuda, fieret ante cōtractū
matrimonij, aut in ipso cōtractū
& consequenter in tempore non
prohibito, ut notatur in l. 1. C. d
dona ante nup. valeret iure do
nationis ex tunc, ad exclusionē
creditorum, qui contraxerunt
post emissam illam dotis confes
sionem, est notabilis pro ista sen
tentia & perelegans Antonij Fa
bri diffinitio 3. sub tit. C. de dot
cau, non numera.

61 62

Ex

63

Ex hac tandem obteruatione fiet vera illa tradita per Iason. in authentica res quæ, C, communia delegatis, fallen. 9. quem sequutus eit Palac. Rub. in rubrica de donationibus intec virum & vxor. §. 15. vt dispositio illius authenticæ, non comprehédat dotem confessatam sub hac specie, nam præter quod moti fuerūt autoritate glos. in authent. de restitut. & ea quæ par in vnde. mē. ex quo vfa est verbis, quem accep- perit, vt sic dotem confessatam, voluerit excludere, ex quo non potest dici verè accepta, sub qua qualitate authentica fuerit con cepta. Nihilominus tamen ex quo nulla alia ratio reddi potest quam quæ ex supra adductis col ligi potest, nempe quod ex quo talis confessio inducat donatio nem, quæ nullo iure sustinetur inter coniuges in rebus fidei commissio subiectis. Nil mirum si non cadant sub dispositis, & permisssis in authentica fauore dotis, sic post Iasonem, & Pala cium Rube. ex Beroio consilio (16. numero 25. libro 2. obser uauit Mantica de tacitis & am big. lib. 11. tit. 20. nu. 38.

Notabilia ex sex ta declaratione, ad argumentum ex 3. tempore desumptū.

1 Vsumfructū consequitur mulier vidua in bonis mariti tantū quæ sunt & dici possunt pro pria realiter & ver è mariti.

- 2 Verba legis sunt in naturali sensu accipienda, & sic verba constitutions nostræ propriè intellecta est de bonis quæ sunt proprie mariti intelligendis.
- 3 Genitius casus importat verū dominium illius in quæ dirigitur.
- 4 Iurisdictio concessa sub genituio non de delegata, sed de ordinaria intelligenda.
- 5 Verba constitutionis nostræ per genitium concepta tam in ten ta, quam in iure faciēdi fructus suos.
- 6 Relatiū illorū, seu eorū quā relationē faciat, & quid imponet.
- 7 Dicitio illud, quid importet.
- 8 Relatum inducit repetitio nem qualitatis cum expressa mentione cum relato. Referens semper est in relatio cū suis qualitatibus.
- 9 Expressa per relationem dicuntur exprimi in specie.
- 10 Ius percipiendi fructus competit viduis post annum luctus, de quibus voluis possessionē trans ferre.
- 11 Bona subiecta fideicommisso an venire possint sub usufructu nostri tex. late discutitur cū pluri bus sequentibus usq; ad nu. 26. contra n. 27. usq; ad nu. 76. ubi conclusio questionis.
- 12 Bona subiecta fideicommisso purificata conditione, post mortem, grauat. mariti nullo modo pos sunt dici propria mariti, sed sūt quæ es alienum estimanda.
- 13 Verba legis ubi deficiunt, ibi dispositio deficere debet.
- 14 Qualitas adiuncta verbo, intelligenda secundū temporis verbi.
- 15 Usufructus à lege delatus non quam percipitur ex bonis fidei commissio suppositis.
- 16 Pater habet usumfructum in bonis filij adiutitjys, etiā si filii s

vino patre decebat.

17 Si autem sunt vinculata mortuo filio veninnt bona ad fideicō missarium, nec ultra paier habet usumfructum.

18 Bona saceri sunt hypothecata pro dote nurus nō tamē in illis faciet fructus suos, & nu. 19.

20 Consequentia non admittenda bona sunt hypothecata pro dote, ergo domina dotis in illis faciet fructus suos post annum, & melius nnn.74.

21 Vsusfructu omnium bonorum legato nullatenus vsusfructus bonorum subiectorum grauani ni comprehenditur.

22 Argumentum de testamento ad legem.

23 Doctores tenentes bona fideicō misso subiecta nō venire sub usufructu nostri tex. recensentur.

24 Maritus, an beneficiū ne egeat consequi possit sub bonis restitu torijs remissiue.

25 Rationes Olibani in questione proposita de non admittenda vidua ad ius faciendi fructus suos ex bonis fideicommissis subiectis, an concludant.

26 Inuecta, & illata in domum conductam, que sunt vinculo subiecta, an possint pro mercede dominus vendi.

27 Doctores recensentur tenentes bona fideicommissi teneri pro usufructu viduae. Et nostrates dicunt in hac materia pauci, & maius concordati, & numero 28.

29 Observantia Aragonum circa viduitatem concedendam in bonis vinculatis quomodo intelligenda.

30 Retardari, an dicantur mulier, ad matrimonia non datis tenuta, & usufructu in bonis

vinculatis, vt voluit Molinus.

31 Mulieres sunt facundæ, & adiuuandæ, non vt lucra capiē tur sed ne damnum patiatur in dotibus.

32 Dos sicut priuilegiatur in sorte si etiam in fructibuo æque pri uilegiata, & num. 35. melius, nu mer. 38.

33 Donatio propter nuptias tunc priuilegiatur, vt dos ipsa, quando ob securitatem dotis fuit inducta.

34 Authentica res, que, C. commu. delega. expenditur, & declaratur, quam non facit cessare induc̄tio noua textus nostri.

36 Plus, quando contineat minus eo ipso, quod conceditur, & induc̄tur plus.

37 Prohibita computatione fructū in quartam, an possit dici prohiberi non posse T rebelianicam.

38 Fructus dotis, an ad paria iudi cadi cum sorte ipsa, & antea n.

32. tam que ad hypothecam, quā prælationem, & melius, nu. 72.

39 Vsurp seu interesse quando suut permisse, & permisse ab uno principio cū sorte, tūc par debet esse ratio melius, nu. 72.

40 Beneficia nostræ constitutionis inducta in contumaciam heredum mariti non soluentium do tes in anno legali.

41 Dic̄tio, fins a tant latine quo usque quid significet.

42 Clausula, quo usque sit satis factum quid inducat remissiue.

43 Heredes mariti non soluent dotes in anno sub pœnis nostri tex. vij sunt quasi contrahere cum vidua super interesse.

44 Plus à lege inductum non comprehendit minus, quando verba legis deficiunt in minus, & non in plus.

45 Minus non comprehenditur

in

- in plus in exorbitantibus. Nec quando diuersa est rasio in plus quam in minus, nu. 46.
- 47 Ratio diuersitatis inter plus & minus respectu dotis & usus fructus, & tenuta, est diuersa, & in quo consistit, nu. 48. Et melius nu. 54.
- 48 Olibanus noster impugnatur in supra dicta ratione assignata.
- 49 Mulier an ex quo agit de domino euitando in dote experire potest ad bona vinculata, & non in usufructu, quia agit de lucro captando, ut voluit Olibanus.
- 50 Lucra non capere, & quæ sit a perdere quando apari procedat.
- 51 Constitutio nostra æqualiter procedit in viduis priuilegiatis tam in lueris querendis, quæ in damnis euitandis, & quomodo demonstratur, & nu. 53.
- 52 Mulier agens de donationibus propter nuptias diciur agere de lucro captando.
- L. assiduis 12. in finalibus verbis expenditur & declaratur.
- 53 Constitutio nostra ergo de sua beneficia pro sponsalicio, fouet mulieres pro lucro.
- 55 Ratio posita & assignata per authen. res que; C. com. delegat. an sit causa finalis, vel impulsua. & in quo consistat ratio finalis, nu. 56. & n. 70.
- 57 Bona subiecta restitutiōni, ut causa dotis alienari possint consistit in verosimili mente disponentis.
- 58 Mens verosimilis seu præsup̄ta disponentis considerata, in alienationibus permittendis dotis causa, in quo consistat.
- 59 Dispositio quaelibet regulanda semper à verosimili mente disponentis.
- 60 L. cum mulier 22. § cum proponeatur, late discutitur & intelligitur.
- 61 Bona expressè prohibita alienari an valeant alienari causa dotis cōstituēdae seu restituēde.
- 62 Bona fideicommisi conuentionalis, seu ex contractu an causa dotis alienari valeant sicut ex testamento.
- 63 Bona fideicommisi an alienari possint inter extraneos, & collaterales, & extra descendentes causa dotis ad terminos authēres quae, C. commun. delega.
- 64 Frater quando cogendus sit sororem ex suo dotare.
- 65 Inter collaterales non datur illa propensata dilectio quæ inter descendentes, & ita nec vero similis mens disponentis.
- 66 Frater tenetur dotare sororem de suo, ubi non sunt filij & soror non habet aliunde, etiam in bonis fideicommisi.
- 67 Conditio si sine liberis facere videtur, ut dotis restituenda causa bona fideicommisi alienetur ex verosimili mente disponentis, cum virtualiter visus fuerit testator matrimonium contrahi & dotem recipere.
- 68 Verosimilis mens disponentis facit ut pro dote bona fideicommisi alienari possint, non vero pro fructibus & interesse.
- 69 Vsuræ, interesse seu fructus, qui, vel quæ obuenerunt haereditati post mortem testatoris. non veniunt ad restitutionem fideicommisi, sicut quæ obuenerunt viuente testatore. L. deducta 58. §. qui post tempus ff. ad Trebel. declarata & expensa.
- 70 Ratio finalis authenticæ res que, & impulsua cessant in frumentum elargitione ex bonis fideicommisi, & in tenuta in casu

- nostri textus, & que sit ratio
impulsua.
- 71 Dores conseruari semper ius ca-
ravit, non aitem ageri.
- 72 Usurp. seu interesse aparte cum
dote iudicandæ quoties ille qui
obligauit pro principali, seu pro
forte potuerit, & pro usurp., &
declarata. eos, C. de usurp.
- 73 Obligatio facta tempore prohibi-
bito, idem est ac si fiat tempore
habili, si effectus conferatur ad
tempus prohibitum.
- 74 Bona subiecta fideicommissio (co-
cluditur) ut licet possint pro-
dote alienari, non pro fructibus,
& usurp., seu interesse, & de ob-
seruantia Rote & de rationibus.
- 75 Concludiar neque tenuta, neq,
ius fruendi fructus suos compe-
tere in bonis vinculatis.
- 76 Olibanus restitutus in distin-
ctione ab eo traditam inter te-
nuntam & ius faciendi fructus
suos, quoad bona vinculata, &
num. 81.
- 77 Fideicommissarius non potest
propria autoritate bona fideicom-
missi capere, etiam purisicata
conditione fideicommissi, sed
ex manu heredis sunt capien-
da.
- 78 Fideicommissarius nil plus po-
test ante restitutionem sibi fa-
ciendam, quam heres ante ad-
ditionem, nec habet ante resti-
tutionem ius in re, sed ad rem,
nec agit tanquam suum sed tan-
quam debitum fideicommissum.
- 79 Fideicommissarius etiam gra-
uatio recusante addire non potest
fideicommissum occupare, sed
cogere heredem, ut adeat, &
sibi restituat.
- 80 Verba legis & constitutionis no-
stre deficiunt tamen in tenuta qua
in usu fructu quoad bona subie-
cta fideicommisso.
- 82 Verba tx. nostri ibi, Los fruits
de aquells bens fasa seus, ex
penduntur & ponderantur con-
tra Olibanum.
- 83 Vidua in casu renata & pos-
sessionis constitutionis nostræ,
an iure crediticio, vel heredita-
rio possidere dicatur, & de ra-
tione nu. 84.
- 84 Autor ad concordiam reducit
pragmaticos suos comprouincia-
les sub sua paradoxa sententia,
in dubio, an bona restitutoria
veniant sub constitutione no-
stra.
- 85 Bona mariti libera si sufficiunt
ad dotis restitutionem cum spō
Galicio, in his tantum mulier co-
sequetur tenutam cum iure per
cipiendi fructus suos, etiam si
fuerint cum his complicata bo-
bona restitutoria, in quibus tan-
tum vigebit nostra constitutio
in subsidium, cum numeris se-
quentibus.
- 'Debitores non ita debemus nos
facere iusticie dotum, ut cate-
ris paremus præiudicia.
- 86 Bona subiecta restitutio non
subsunt obligationibus dotum
ad casum authenticæ res que, C.
commun delegat. nisi in subsidii
deficientibus liberis.
- 87 Dos prius detrahenda ex legi
timæ & trebellianica grauati,
& hec præius discucienda quam
ex bonis restitutio suppositis.
- 88 Dos si constitui potest ex fructi-
bus bonorum fideicommissi iuxta
cōgruitatē dotande non est de-
ueniendū ad bona vinculata.
- 89 Allegant & dicenti bona fuis-
se libera incumbit probatio de
existentia illorum.
- 90 Dos restituenda ex bonis fidei-
commissi ex præsumpta mente
disponentis nunquam dicitur es-
se in bonis vinculatis, t. mulier

22. §. cum proponeretur, ad Temp. re
bel. declarata.
- 93 Ratio fundamentalis traditur
quare in bonis fideicommissi in
subsidiū non existentibus bo
nis liberis fiat locus dispositis
sub text. nostro.
- 94 Decisio quedam Neapolitana
Vincen. de Franchis expenditur
& deducitur pro superiori con
cordia.
- 95 Don Franciscus Hieronymus
de Leon sacri supremi Regij A
ragonum Consilij Senator exi
mius allegatur, extollitur. &
commendatur.
- 96 Conclusio quedam Regij Va
lentini Senatus recensetur, &
de verbo ad verbum prout fuit
sumpta inferitus pro inducen
da tenuta in bonis subiectis fi
deicommisso cum iure faciendi
fructus suos.
- 97 Olibani sententia circa tenutā
permittendam in bonis subiectis
fideicommisso approbatur per
Regium Consilium Valentini
num.
- 98 Fructus bonorum vinculatorū
pertinent ad mulierem post an
num luctus, si non sunt bona li
bera secundum distinctionem,
apud Regium Valentīnum Con
silium, quod an sit ita accipien
dum in hoc Principatu, nume
ro 99.
- 99 Hæredes mariti in Regno Va
lentię non possunt ingredi pos
sessionem bonorum, quin prius
dotes non soluerint uxoribus.
- 100 Fructus dotis non debentur
nisi à die more regularis.
- 101 Fori Valentini disponentes
circa bona libera mariti, visi
sunt contrarium voluisse de bo
nis subiectis fideicommisso.
- 102 Verba text. nostri indistincte
pralata sunt apta comprehendende

re tam bona vinculata quam li
bera ad differentiam fororum
Regni valentij.

103 Beneficia legum semper ipso
iure concedenda absque aliquo
extrinseco facto hominis.
V susfructus in casu nostri text.
cum a lege dicantur debitus ad
viduam pertinebit post annum
luctus in bonis subiectis fideicō
missō, si ex his das fit soluenda,
ne perfidia deificommissarij se
bi sit proficia, & vidua nosciua.

Declaratio sexta ad assumptum tertij tem poris.

Declaratur sexto loco argu
mentum huius temporis,
vt vigeat, procedat, predicetur,
& habeat locum (tānquam exor
bitans a iure cōmuni, vt sepius
animaduertitur) in nudis termi
nis quibus loquitur, in bonis nē
pe mariti, & in illis tantum, quæ
cum proprietate sermonis, rea
liter & verè possunt dici matiri,
& consequenter in illis tan
tum in quibus cadere potest,
strictè, & verè, hec qualitas,
seu circunstantia dominij mari
ti, super quibus tantum consti
tio nostra fructus, seu vsumfru
ctum elargita est. Nam vt in alia
parte dictum fuit, verba legis
sunt in proprio naturali, & in ve
ro sensu accipienda, & cum cō
stitutio nostra mentem suā dire
xerit, ad bona quæ fuerint de
dominio mariti, intelligenda
veniet, de his bonis quæ fuerint
mariti, nullatenus vero de illis

bonis, quæ mortuo viro de suo
estugerint dominio, & ad hære-
des suos voluntarios transire nō
possint iure hæreditario.

Quod autem constitutio &
text. noster de similibus bonis
censerit, & non de alijs iam su-
pra fuit aliquantulum animad-
uersum sub decla. 8. 1. tempore,
num. 72. afferendo id significa-
tum fuisse per verba nostri tex.
per genitiū casum prolata, ibi:
Tots los bens de son marit, hoc
est, *omnia bona mariti sui*, quæ in
recto, proprio & naturali sensu
dominium præcisum demonstra-
re videntur, vt ex l. 2. dc religio.
& sumpt. funer. & ex Lara de a-
niuersar. & alijs sub d. num. 72.
expositis, Quibus pro maiori le-
gitimitate addere poteris Meno-
noch. præsump. 16. num. 7. libr. 2.
loquentē in materia iurisdi-
ctionali, vt quoties reperiatur cō-
cessa iurisdictio sub genitiū, nō
intelligatur de demandata, vel
delegata, sed de ordinaria, &
propria, significata per dominū
& post Bart in rubrica de noui
oper. nunciatio. idem obserua-
verat Rota diuer. 2. par. decisio.
23. numero 1. Cacheran. decis.
72. nem. 18. late Panormitan. c.
1. numero 26. de postula. præla-
tor. & in materia odiosa, & pœ-
nali sub confiscaione bonorū,
sic locutus fuit Cantera in suis
questiōnibus criminalibus tan-
gentibus ad delicta, cap. 1. ins-
cripto de hæreticis, numer. 19.
intelligendo iura quæ bona hæ-
reticorum iubent confiscari, ad
bona tantum quæ stricte possunt
dici, de dominio hæreticorum,
cum verba legum proferantur
per genitiū casum, inducens
verum & proprium dominium
illius in quem genitiū dirigi-

tur. Ut inde, cum constitutio
nostra non semel, sed sepius v-
sa sit in sua concipienda dispo-
sitione genitiū, fit consequens
intelligenda fore de illis tantū
bonis quæ proprie & strictè ca-
dere poterunt sub illo genitiū,
vel sub dominio mariti,
prout latius dictum fuit supra
sub allegata declaratio. 8. 1. tem-
pore a. nu. 71.

Et licetibi etiā fuerit demonstra-
tū constitutionē nostram in trāf-
ferenda possessione, seu conti-
nuanda in vxorem, usam fuisse
dicto genitiū. Idem etiam re-
peries dispositum in elargien-
do usufructu post annum luctus,
vt sunt aperta verba constitutio-
nis, ibi: *Apres lo dit any empero del*
plor los fruits de aqueils bens fasa
seus, hoc est, *Post dictum vero an*
num luctus fructus illorum bono
rum faciat suos, quæ verba nullū
alium rectū sensum habere pos-
sunt, quam innuere, vt mulier
faciat fructus suos post annum
luctus illorum bonorum, quorū
possessio ad eam fuerit transla-
ta, vt sic verba illa relativa geni-
tiū *illorum bonorum*, referantur
ad illa priora verba, etiam sub
eodem genitiū casu prolata,
ibi: *Confestim fit visa possidere om*
nia bona mariti sui, vt sensus sit
mulierem habere usumfructum
in bonis mariti. Relatiū enim
illud dispositum sub illis verbis, *il-*
lorum bonorum, facit relationem
ad præcedentia cum demonstra-
tione ad oculum ex Menochio
consil. 82. numer. 158. Riminald.
cons. 306. num. 11. Surd. decisio.
125. num. 1. Monachus decis. Bo-
non. 61. num. 46. & in optima &
pulchra facti contingentia, dixit
Rota in una Hispalen. matrimo-
nij in recentissimis, quas tribui